



# DZIENNIK POLSKI

**Przedpłata wynosi we Lwowie:**  
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.  
 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.  
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Marjacki liczbą 6 i 7. Telefon Nr 171.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

**Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjacki 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Ploha ulica Karola Ludwika 1. 9.  
 We Wiedniu: pp. Haasenstejn & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek A. Oppel's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88, rue de Varenne.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drabnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po krocie za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia 1/4 centa od wiersza. Pomieszczenia i skłopy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

!! Czas odnowić przedpłatę !!  
 na  
**„DZIENNIK POLSKI”**  
 który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . zł. 4.50 ct.  
 miesięcznie . zł. 1.50 ct.  
 (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)  
 Na prowincji: kwartalnie . zł. 6.— ct.  
 miesięcznie . zł. 2.— ct.  
 Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ”  
 We Lwowie: kwartalnie . zł. 1.50 ct.  
 miesięcznie . zł. —50 ct.  
 Na prowincji: kwartalnie . zł. 2.40 ct.  
 miesięcznie . zł. —80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po znizonej cenie.

## Obłąd czy — bezczelność?

Lwów 8. maja.

Powyższe pytanie zadaliśmy sobie, czytając artykuł pod tytułem: „Barabowie, Polacy i socjaliści”, umieszczony w żydowskiej „Przyszłości”. Żyd jest butny i arogancki, tam, gdzie jest pewny bezkarności, to rzecz znana, że jednak może posunąć się do tak bezprzykładnej bezczelności wobec społeczeństwa, wśród którego i z którego żyje — to istotnie zastanawiające. W artykule owym — który jest głównie polemiką z głosami prasy polskiej o wypadkach chodorowskich, mięsi się tyle bezczelności, tyle kłamstw, tyle obelg rzuconych w oczy naszemu społeczeństwu, że byłoby ono dziwnie potulne i niedoświadczone, gdyby się nie ocuciło nareszcie i nie zawolalo: hola!

Nie należeliśmy nigdy do tych, którzy rozbudzali w nas rasowe lub religijne, nie podbudzaliśmy drzemiących w masach instynktów, ale skoro sami żydzi chcą koniecznie walki — niech ją mają.

Nie na nas spadnie odpowiedzialność za następstwa, ale na tych, którzy głupio, czy zbrodniczo igrając z ogniem, podpalają dach nad własną głową.

W artykule, o którym mowa, pozwoliła sobie „Przyszłość” zbeszczyć nas jako katolików, Polaków i ludzi. Lud polski zowie „zbójem i złodziejem”, zohydza kolo polskie, urzędników Polaków, tak rządowych, jak autonomicznych, napada na prasę polską, a polską inteligencję malomiaszczkową przedstawia jako obdartuchów i pijaków.

W całym artykule przedstawieni są żydzi chodorowscy jako niewinne ofiary — a polskie społeczeństwo bez wyjątku, jako zbrodnicze i nikczemne.

Przytoczymy kilka myśli z owego artykułu ku wiecznej pamięci:

1. „Najbardziej atoli antisemickim narodem na świecie są nasi kochani polacykowie.”
2. „Baraby, to polski lud! Walczyli oni przeciw carom pod Kościuszką, a przeciw żydom zachowują się jak zbój i złodziej.”
3. „Najbardziej z całej prasy świata żydożerca, grubiańska i z natury barabowska, jest prasa polska. W żadnym, żadnym piśmie polskim nie znajdziesz słowa potępienia, lub choćby nagany i ubolewania z powodu bezczesnych szturek polsko-mongolskiej tłuszczy (sic!), ale znajdziesz hymny pochwalne i natchnione apologetyki bohaterów-oprawców z jednej, a nędzne kopanie ofiar z drugiej strony. Prym wodzi najpodlejsze na świecie pismo „Dziennik Polski” itd. (Za ten i resztę żydowskich komplemętów uprzejmie dziękujemy. Prz. red. Dz. Polsk.).
4. „Gdyby bezwzględny wyzysk — jak to twierdzi „Dziennik Polski” — wywoływał zaburzenie w rodzaju ekscesów chodorowskich, to ze słabości polskiej, tudzież z pijawek-redaktorów i większej części czytelników (sic!) „Dziennika Polskiego” już dawno śladu by nie było.”
5. „Społeczeństwo polskie jest tak cynicznym i zuchwałym (!!!), że śmie krwawe gwałty chodorowskie „bezwzględnie wyzyskiwać” usprawiedliwiać.”
6. „Kto zna polską malomiaszczkową inteligencję kasynową z jej napeczniałami od obżarstwa i opilstwa twarzami i brzuchami, z jej mianami „głupich satrapów”, z jej zabagnionymi duszami i załuszczonego sposobem myślenia, z którego, jakby z gnijącego moczaru wydobylają się gazy nienawiści i śmierdząca treść „Dziennika Polskiego” (bardzo dobrze! Prz. Red.) ten pojmie dlaczego ta „inteligencja” tak się zachowała wobec żydów...”

W dalszym ciągu kolo polskie nazywa się „lokajskim i serwilistycznym”, rząd niedoświadczony, wydział krajowy jest synonimem nierządu, a nawet p. Daszyńskiego zarzucono, że jest za dużo Polakiem, a Robotnik dostał cieżgi za to, że nie zbierał składek na rzecz Strauchlerów chodorowskich.

Z tych ustępów widać, w jak bezczelnym tonie pisany jest cały artykuł, którego konkluzją wia ciwą jest ustęp następujący:

„Przytoczone dotąd objawy duszy polskiej usprawiedliwiają w pełnej mierze wniosek, o który nam tu idzie, a na który jeszcze nie wszysej się godzą, że jesteśmy przez wszystkie warstwy społeczne znie-nawidzeni i wzgardzeni bez granic, w sposób nie do opisania nędzny i nieludzki, nienawiścią i wzgardą, jakiej żadne inne istoty na bożej ziemi nie donajają. Chodziło nam o udowodnienie, że bracia nasi, którzy w Chodorowie jeżą w bolosciach, walczą z chorobą lub śmiercią, albo potracili miennie i o kiju zbieraczmy poszli w świat, że ci bracia są ofiarami nie barabów, lecz całego narodu polskiego. Pomiń tego, ilekroć Polacy skarżyć się będą na ucisk zawolamy: Panowie, obmyjcie sobie wprzód ręce z krwi żydowskiej!”

Hasło zaś, jakie stawia „Przyszłość”, jest: Wiele idźmy z tymi, którzy najwięcej przeczą i najwięcej chcą zburzyć!”

Wszystko to jednak niczem wobec ustępu, w którym pismak żydowski uderza w najdrażliwszą narodową strunę. Oto ów ustęp:

„Wobec rozruchów w Szpale prasa moskiewska zajęła o wiele uczciwsze stanowisko, aniżeli polska wobec okrucieństwa chodorowskich. Nie wiedzieć, jakim czcłem Polacy poruszyli niebo i ziemię na rzecz w Krozach, skoro sami postępują jeszcze gorzej!”

Krew się istotnie ścina, gdy się czyta ten wyskok brutalności żydowskiej. Pomijamy kwestję uczciwości prasy, pomijamy „rozruchy” w Szpale a „okrucieństwa” w Chodorowie — ale, ażeby żydowski pismak śmiał u nas, w kraju, wśród naszego społeczeństwa porównywać Chodorów z Krozami — to bezczelność, z jaką jeszcze nigdy i nigdzie spotkać się nam nie zdarzyło. I dotychczas nikt z żydów nie wyparł się tego podłego pisma, nikt nie zaproteutował przeciwko niemu!

Niechże się nie zdziwiał żydzi, gdy po doświadczeniach wyborczych w kurji V. po artykułach „Przyszłości” społeczeństwo nasze pomyśli o należytej obronie swych praw i swej godności. Nie my, ale oni sami wywołują widmo antisemityzmu — łącząc się z tymi, co negują i burzą — my znajdziemy dość siły, ażeby jednych i drugich poskromić.

## Dziwne objawy.

Wiedeń 6. maja.

Dziwne pogmatwały się stosunki parlamentarne i dziwne też objawy wydobylać się zaczynają na powierzchni. Stronnicwo, które podawało się zawsze za podwalnię monarchji, stronnicwo tak par excellence centralistyczne, że każda próba autonomji krajów piewnowało już jako zdradę stanu, to samo stronnicwo maszeruje dziś w orszaku jawnego prusofila postła Schoenerera, podpisuje wnioski, mające na celu rozerwanie monarchji na sztuki, ba nawet podarowanie jednej prowincji Węgrom.

Przedstawmy nasamprzód po kolei fakty, które zaszły. Wskutek nowych rozporządzeń językowych trzy stronnicwa niemieckie chwyciły się najskrajniejszego opozycyjnego środka: obstrukcji. Obstrukcja wybuchła odrazu z całą siłą i „sans crier gare!” Mimo to można było uważać ją jeszcze za zwykły wybrzyk opozycji, nie dotyczący w niczem jej wobec państwa i korony lojalności. Wszakże dwa lata wstecz i Młodożeci walczyli za pomocą obstrukcji, a jednak nikt nie mógł zarzucić im nielojalności. Niemcy obecnie posunęli się o wiele dalej. P. Schoenerer wniósł nie mniej ani więcej tylko podarowanie Dalmacji Węgrom, a wydzielenie Galicji i Bukowiny z ustawodawczej wspólności z resztą monarchji. Ze strony P. Schoenerera, który jawnie podaje się za prusofila, który o istnienie Austrii nigdy się nie troszczył i który mówi zamiast o krajach koronnych tylko o „krajach, które ongi należały do rzeszy niemieckiej” — wniosek ten był najzupełniej logicznym i wcale nie zadziwiającym. Któż jednak mógł przypuścić, że podobny wniosek poprą inne stronnicwa niemieckie, a przedewszystkiem, że poprze go stronnicwo liberalne, które stworzyło konstytucję i z dawnien dawna przedstawiało personifikację austriackiej idei państwowej i podwalnię centralizmu!

Nie łatwo wytłumaczyć sobie można tę zagadkę. Od chwili objęcia rządów przez hr. Taaffe'a stronnicwo liberalne, wówczas w izbie najważniejsze, podjęło przeciw niemu zażartą walkę. Wiadomo, że ani nieudolawo w pamięci hr. Taaffe, ani dr. Julian Dunajewski, do rozbicia państwa, tj. do skrajnego federacyjnego ustroju nigdy nie dążyli. Hr. Taaffe nie pragnął niczego innego, jak pełnego równouprawnienia narodowości i uwzględnia właściwości krajów w ramach scentralizowanej Austrii. Wrogiem centralizmu nazywali go tylko ci, którzy pod centralizmem rozumieli niczem nieograniczoną hegemonję niemiecką i rząd nie oglądający się zupełnie na odmienne kulturowe i ekonomiczne warunki krajów koronnych. Taaffe zostawił więc państwo scentralizowane, ale będące na drodze do równouprawnienia narodowości. Dziś, po latach walki, Niemcy przekonawszy się, że w tem scentralizowanym państwie raz na zawsze, bo z mocy liczebnej przewagi i na podstawie wzmagającej się kultury innych narodów, hegemonję utrącają, z centralistów przemienili się odrazu w skrajnych federalistów i dążą do takiego rozdziawiania państwa, które pozwoliłoby im rządzić chociaż w jednej jego części. Uznawszy niemożliwość pokonania i zgermanizowania Polaków, Rusinów i Chorwatów, chcą oni przynajmniej zapanować niepodzielnie nad Czechami w Czechach, na Morawach i na Śląsku, a nad Słoweniemi w Krainie, Karyntji i Styrii. Co począć chcą ze skupioną w obszernych okręgach ludnością włoską, to już ich tajemnica, może jak Dalmację Węgrom, podarować całą Tyrol południowy i Tryest Włochom?

Myśl wydzielenia Galicji z związku państwa nie jest nową. Podniosła ją jeszcze w roku 1879 ówczesna Deutsche Nationalpartei w swoim organie „Deutsche Ztg.” Liberalne, czyli centralistyczne stronnicwo nigdy jednak tej myśli

nie podjęło, odzywało się ono tylko jeszcze echem od czasu do czasu na wiecach nielicznych prusofilów. Dziś nagle popierają stronnicwo liberalno-centralistyczne i wiernokonstytucyjne! Stronnicwo to istniało i istnieje głównie na tle walki czesko-niemieckiej i mimo pozornej tendencji do zgody umiało zawsze rozbić każdą akcję, która by tę walkę osłabiła, i zgola usunąć mogła. Takim aktem były rozporządzenia językowe. Niechajby te rozporządzenia wykonywano sumiennie, a do lat dwudziestu stosunek obu narodowości w Czechach, ułożyły się na podstawie dwujęzyczności zupełnie tak pokojowo jak np. stosunek pomiędzy Szwajcarami niemieckimi a francuskimi. Liberaliści czują to instynktownie, a że centralizm, liberalizm itd. są tylko dla nich zewnętrzna ozdoba, rdzeń zaś ich bytu stanowi czesko-niemiecka walka, przeto z blahych na pozor rozporządzeń językowych, wzięli asumpt do zaparcia się własnej przeszłości i do oddania się pod komendę prusofilów. Oto całej zagadki rozwiązanie. Zmiana frontu przysłała zaś im tem łatwiej, że starsi członkowie stronnicwa, którzy reprezentowali jeszcze jego państwowo-austriackie tradycje, bądź to pomarli, bądź też od życia politycznego zupełnie się usunęli. Miejsce Herbstów, Beerów, Suessów i Plenerów i tylu innych wychowanych w patriotyzmie austriackim i bądź co bądź światłych myślow, zajęli adwokaci i notariusze, którzy wychowanie polityczne odebrali w klubach i kasynach niemieckich w Czechach, do występów publicznych zaprawili się w piwiarniach, a brak nauki i szerszej myśli zastępowali krzykactwem i deklamacją.

Stare niemiecko-liberalne stronnicwo, mimo niezliczonych błędów, które popełniło, jednakże zawsze szczerze państwowe i szczerze austriackie — przestało istnieć, a ci, co miejsce jego zajęli, bezprawnie ugrupują moralny po nim spadek, w rzeczywistości bowiem, nie zmieniając ani programu, ani taktyki mogliby oni bez wahania udać się wprost pod komendę Schoenerera.

Adin.

## Rozporządzenia językowe.

Podczas onegdajszego posiedzenia izby polskiej, na którego porządku dziennym było pierwsze czytanie jednobrzmiących wniosków dep. Kaisera, Wolfa i Funkego w sprawie postawienia w stan oskarżenia prezesa ministrów, oraz ministrów sprawiedliwości, handlu, skarbu i rolnictwa z powodu wydania rozporządzeń językowych dla Czech i Morawji, zabrał, jak nam to już telegramy doniosły, pierwszy głos hr. Bardeni i przemówił jak następuje: Wobec wniosku dep. Wolfa, Kaisera i Funkego w sprawie postawienia w stan oskarżenia prezesa ministrów, jako kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych, oraz ministrów skarbu, handlu, sprawiedliwości i rolnictwa z powodu wydania rozporządzeń językowych dla Czech i Morawji, rząd uważa za odpowiednie złożyć następujące oświadczenie:

Na wstępie uprzedzić trzeba, że to oświadczenie ogranicza się wyłącznie do prawnej strony kwestji, ponieważ według ustawy z 25 lipca 1867 (dz. p. p. Nr. 101) prawna odpowiedzialność ministrów ma nastąpić z powodu naruszenia konstytucji lub innej jakiej ustawy, a przeto w tem stadium rozprawy może tylko o to chodzić, czy takie naruszenie istnieje.

O ile rządowi zaprzeczane bywa prawo wydawania wspomnianych rozporządzeń w drodze administracyjnej, wskazuje on przedewszystkiem na takie same postępowanie w podobnych wypadkach wszystkich poprzedzających rządów. Powołuje się rząd w tej mierze mianowicie na rozporządzenie ministra sprawiedliwości Herbst'a z 26. lutego 1869 r., do prezydium wyższego sądu krajowego i nadprokuratorji państwa w Zadarze; na rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych, wyznań i oświaty, sprawiedliwości, skarbu, handlu i rolnictwa, oraz obrony krajowej i publicznego bezpieczeństwa z 5. czerwca 1869 r., dotyczące języka urzędowego c. k. władz, urzędów i sądów w Królestwie Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem w służbie wewnętrznej i w stosunkach z innymi władzami (rozporządzenie podpisane przez Giskrę, Hasnera, Herbst'a, Brestla, Plenera, Potockiego i Taaffe'go); dalej na rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 20. kwietnia 1872 r. w sprawie używania krajowych języków w Dalmacji w służbie zewnętrznej politycznych władz administracyjnych, sądów i prokuratorji państwa (podpisane przez Lassera i Gläsera); dalej na rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 19. kwietnia 1880 r. w sprawie używania języków krajowych przez władze polityczne, sądowe i prokuratorje państwa w Czechach i Morawach w stosunkach ze stronami i organami autonomicznymi (podpisane przez Taaffe'go i Stremayera); w końcu na reskrypty ministerstwa sprawiedliwości z 18. kwietnia 1882 r. do prezydium wyższego sądu krajowego w Gracu, z 12. października 1882 r. do wyższego sądu

krajowego w Bernie i z 23. września 1886 r. do wyższego sądu krajowego w Pradze, którymi to reskryptami używanie języków przez władze odnosnych krajów zostało uregulowane.

Rząd jednak mógł także w dwóch parlamentarnych enuncjacjach dostrzedz nie przewidywaną dla swego postępowania, a enuncjacje owe musiały dłań być tem bardziej rozstrzygającymi, skoro właśnie dotyczyły rozporządzeń, stanowiących punkt wyjścia dla jego własnych zarządzeń. Izba poselska bowiem uznała 1. lutego 1884 r., że — cytując dosłownie — „wydane dla Czech i Moraw w d. 19. kwietnia 1880 r. rozporządzenie językowe pod żadnym względem nie przekracza przysługującego rządowi prawa wydawania rozporządzeń, a także nie sprzeciwia się istniejącym ustawom, oraz „prawu publicznemu”, a izba panów uchwała z 7. maja 1887 r. nie znalazła żadnego powodu do kwestjonowania ze strony prawnej rozporządzenia, wydanego w r. 1886 do prezydium wyższego sądu krajowego w Pradze.

Jeżeli już przez wskazanie tych okoliczności mogliby być z całą słusnością odpartym zarzut złamania konstytucji lub umyślnego naruszenia ustawy, to jednak rząd w poczuciu swojej własnej odpowiedzialności nie chce się uchylać od samodzielnego uzasadnienia prawomocności swego postępowania.

Uprawnienie rządu do wydawania ogólnie obowiązujących rozporządzeń polega nie tylko na specjalnych ustawach, ale ma także swą konstytucyjną podstawę w ustawach zasadniczych z 21. gaudnia 1867 o wykonywaniu władzy rządowej i wykonawczej. Postanawiają one w art. 2, iż cesarz wykonywa władzę rządową przez odpowiedzialnych ministrów i podległych tymże urzędników i funkcjonarjuszy, a nadto w art. 11. władzom państwowym przyznaje prawo wydawania rozporządzeń w ramach ich urzędowego zakresu działania na podstawie ustaw. O ile przeto przez osobne konstytucyjne postanowienia kompetencja władzy ustawodawczej wyraźnie nie została uznana, jest rząd na podstawie ustaw zasadniczych upoważniony do wydawania rozporządzeń. Tego rodzaju postanowienie jest zawarte w §§ 11. i 12. ustawy z 21. grudnia 1867 o reprezentacji państwa. Przepisy o używaniu języków przez władze, względnie o językowej kwalifikacji urzędników, nie należą jednak do tych spraw, które według powyżej cytowanych postanowień stanowią zakres działania ciał reprezentacyjnych.

W szczególności nie jest „szusnem, jakoby, jak twierdzą, sprawy uregulowane w kwestjonowanych rozporządzeniach, na zasadzie §. 11. l. b. ustawy o reprezentacji państwa, były wyjęte z pod kompetencji władzy administracyjnej. Zakres działania rady państwa obejmuje bowiem według tego postanowienia tylko zasady organizacji władz sądowych i administracyjnych, a przeto tylko skład i rozkład organizmu władz, podczas gdy we wszystkich innych względach droga rozporządzeń pozostaje utrzymana.

Ale także pozabawione jest wszelkiego uzasadnienia twierdzenie, jakoby w artykule 19. ustaw zasadniczych z 21. grudnia 1867 r. przyznano równo uprawnienie wszystkich krajów języków w szkole, urzędzie i życiu publicznem, mogło być przeprowadzonym tylko w drodze ustawodawstwa, a dla takiego twierdzenia ustawy konstytucyjne nie dają żadnego punktu oparcia. Pominawszy już to, — iż w §. 11. lit. m. ustaw zasadniczych o reprezentacji państwa przewidziane, a przy innych artykułach ustaw faktycznie zawarte powołanie się na wydanie ustawy, przy tym artykule ustawy nie istnieje, przemawia także historia powstania tychże ustaw zasadniczych przeciw rozumowaniu, wykluczającemu drogę rozporządzeń. Komisja konstytucyjna bowiem u motywowała przez swego sprawozdawcę zaniechanie ustalenia postanowień co do wykonania artykułu 19. tem, iż „ustawy wykonawcze i rozporządzenia należą w części do ustawodawczego zakresu działania rady państwa, a w części do administracyjnych atrybucji rządu”, a więc uznano wyraźnie dopuszczalność przeprowadzenia artykułu w drodze rozporządzeń. Rozgraniczenie przedmiotów co do przeprowadzenia tego artykułu w jeden lub drugi sposób, stosuje się jednak do już dawniej postawionych zasad, które drogi ustawodawczej dla kwestjonowanych spraw właśnie nie przepisują.

Dalej trzeba także odmówić wszelkiego uzasadnienia twierdzeniu, jakoby rozporządzenia sprzeciwiały się postanowieniu §. 13. powszechnej ordynacji sądowej, względnie jakoby droga rozporządzeń była wykluczona, gdyż rozporządzenia dotyczą przedmiotów, które wrzeczom uregulowane są ustawami, a mianowicie właśnie cytowanym paragrafem powszechnej ordynacji sądowej i §. 4. cesarskiego patentu z 9. sierpnia 1854 r. Z tych bowiem ustawowych postanowień nie można wywieść ani sprzeczności z rozporządzeniami, ani nie można w nich dostrzedz prejudykatu dla drogi ustawodawczej. Mianowicie zupełnie nieuzasadnionem i błędem jest zapatrywanie, jakoby sprze-

czność z §. 13. ord. sądowej polegała na tem, „iż przez rozporządzenia strony i ich adwokaci będą zmuszeni w pewnych okolicznościach także w sądach w czysto niemieckich okręgach Czech i Moraw używać języka czeskiego”, a więc wrzeczom używać innego języka krajowego, aniżeli w tych okręgach używanego.

Przyznana stronom, a tylko pojęciem „używania w kraju”, względnie „używania w sądzie”, ograniczona wolność używania języka, przez wspomniane rozporządzenia nie została w niczem naruszona. Przeciwnie tendencją rozporządzeń w pierwszej linii jest poczynić zarządzenia, aby władze doprowadzić do zupełnego porozumienia ze stronami, faktycznie swobodnie używającymi języka. Regulują one przeto materialnie i bezpośrednio zgola inną dziedzinę, aniżeli cytowane ustawowe postanowienia, które normują tylko prawo strony, względnie jej obowiązek, w jakim języku ma przemawiać do władzy.

O ile jednak wyrażono twierdzenie, że przez rozporządzenia pośrednio, zawarte w cytowanych postanowieniach pojęcie „używania w kraju”, w sposób z niemi sprzeczny, zostaje rozszerzone na cały kraj, mianowicie na Czechy, należy zauważyć, iż wspomniane ustawy z pewnością nie miały na celu normować nowych postanowień o używaniu języka w sądzie. Nawiazane są raczej tylko do odnosnych faktycznych stosunków, a wspomniane pojęcie musi przeto co najmniej być ocenionem według zasad, na których się opierało. Niema jednak najmniejszej wątpliwości, iż w czasie wydania obu patentów używanie obu języków (żywe zaprzeczenia na lewy, okłaski na prawicy. Długotrwający niepokój) w całym kraju faktycznie nie było zaprzeczonym, a dla Czech specjalnie — pominawszy już dawniejsze normy — przez patenty z owego czasu wyraźnie uznanem zostało.

Da interpretacji paragrafu 13go a) ordyn. sąd. odnośnie do Czech jest w szczególności rozstrzygającym dekret najwyższej władzy sądowej z dnia 22. kwietnia 1803 r., która na zapytanie czeskiego sądu apelacyjnego wydała następujące pouczenie: „Nie zachodzi żadna przeszkoda, iż według wskazówki §. 13go ord. sąd., każdemu oskarżycielowi wolno swoją skargę wnieść w używanym w kraju niemieckim lub czeskim języku, gdyż przy piśmiennej rozprawie przeciwnikowi służy pomoc adwokata, a przy ustnych rozprawach należy do sędziego udzielić oskarżonemu potrzebnych wyjaśnień”. Cytuję dosłownie dekret z roku 1803. Ta sama zasada została później wyraźnie ogłoszona kilka lat przed wejściem w życie cesarskiego patentu o tak zwanem postępowaniu w sprawach niespornych, a mianowicie na zasadzie najwyższego pisma odrębnego z dnia 8. kwietnia 1848 r., które ogłosiło zupełnie równopowinienie czeskiego języka z niemieckim we wszystkich galeziach administracji państwowej i życia publicznego, gdy za aprobatą ministerstwa sprawiedliwości okólnikiem apelacyjnym z dnia 30. maja 1848 roku zarządzone: „Tak, jak każdemu przysługuje prawo wnoszenia wszystkich sądowych podań w czeskim lub niemieckim języku, tak także z drugiej strony zobowiązane są wszystkie władze sądowe spisywać protokoły o sądowych aktach i ustnych rozprawach wszelkiego rodzaju w tym języku krajowym, oraz wszelkie załatwienia piśmienne podań lub sądowych protokołów, — tudzież wszelkie orzeczenia sądowe wydawać w tym języku, którego używa strona wnosząca piśmienne podanie, lub w którym protokół został spisany i dla której uchwalone załatwienie lub wydane orzeczenie jest przeznaczone, a więc dla strony czeskiej po czesku, dla niemieckiej po niemiecku”.

Jeżeli więc obecne rozporządzenia, uważają oba języki w całym kraju, jako używane w kraju, to uwzględniają tylko faktyczny, żadną normą niezmienniony, także przez judykaturę uznany stan i jest zupełnie nieprawdziwem twierdzenie, jakoby rozporządzenia wprowadzały nowe postanowienia co do terytorjum, w którym obowiązują oba języki krajowe. (Brawo! Brawo! na prawicy).

Jeżeli zaś oprócz tego wspomniano, iż wydane rozporządzenia są w wysokim stopniu zdolne wywołać niepewność prawną i zamieszanie prawne w rozmaitych dziedzinach publicznej administracji i przez to także pociągają za sobą ekonomiczne szkody”, to także i to twierdzenie — zresztą nieumotywowane — pozabawione jest wszelkiego uzasadnienia. W szczególności co do zarządu sprawiedliwości należy podnieść, iż to twierdzenie ignoruje faktyczną treść rozporządzeń, gdyż postanowienia ich właśnie w jasny sposób dają do tego, aby trudności, polegające na różnorodności języka stron zostały przez odpowiednie postępowanie sądu zlagodzone i według możności zupełnie uchylone.

Temu celowi odpowiadają mianowicie częścią przejęte z poprzedniego rozporządzenia, częścią do mających nastąpić zmian w procedurze cywilnej zastosowane postanowienia używania obu języków krajowych przez sąd, gdy



chodzi o sprawy stron, które przy rozprawie używają różnych języków krajowych. Aby zapewnić wolność od skarg używanie tych interesom stronnym...

Kalendarz. Niedziela (9.): Grzegorza. Wschód słońca o godz. 4 minut 35, zachód o godzinie 7. minut 19.

Mianowania. P. Karol Listowski, starszy inspektor kolei państwowych we Lwowie, zamianowany został zastępcą dyrektora w dyrekcji ruchu kolei państwowych we Lwowie.

Ministerstwo handlu zamianowało aspirantów wojskowych: Adama Hörla, Abrahama Hupperta i Wiktora Baloga, tudzież porucznika Waclawa Linhardta...

Na wystawę kondolencję przez reprezentację miasta Lwowa do cesarowej na ręce jej ochmistrza dworu hr. Bellegarde...

Stopień lekarza weterynarii w lwowskiej szkole weterynaryjnej otrzymał Joachim Schwager, rodem ze Złoczowa.

O podpaleniu. Wasyl Derkacz, siedemnastoletni parobczak z pod Rawy ruskiej, podpalił sobie w karczmie Szajki Strasberga...

Niemita sprawa. Krakowski Głos Narodu pomieszczył wczoraj pt. „Jak żydzi piszą studia?”...

rodziny i wychowania tych zasad religijnych i narodowych, na których oparł się Związek.

P. inspektor Tokarski rozwinął znaczenie szlachetnej idei koleżeństwa i zawodowego, które jest jednym z wielce dodatnich w zwołów społecznych...

P. Mieczysław Baranowski, dyr. seminarjum żeńskiego, w ciepłych i serdecznych słowach wyraził życzenia...

Wreszczie przewodnicząca związku p. A. Machczyńska wyraziła wdzięczność i radość wobec tak uroczystej chwili...

Fuszerka budowlana. Oburzającym praktykom żydowskich przedsiębiorców budowlanych, stawiających tandetne kamienie...

Tragiczny wypadek kolejowy wydarzył się 4go b. m. w Boszowie przy pociągu osobowym nr. 313.

Wystawa prac rysunkowych. W dniach: 9go, 10go i 11go maja każdym razem od godziny 9tej do 12tej, a dnia 9go maja także od godziny 3tej do 6tej...

Dziesięciolecie i konkurs „Echa”. Publikacja nasza będzie miała niebawem, bo 16. bm. sposobność usłyszenia w sali „Sokola”...

Honorowe obywatelstwo nadała rada miasta Ruśki marszałkowi krajowemu hr. Stanisławowi Badeniemu.

W Żółtkwi odbędzie się dziś w niedzielę uroczyste poświęcenie sztandaru „Sokola”.

Składki na szkołę polską w Brazylji. P. Wilhelm Pohl, wicekonsul austro-węgierski oświadczył, iż będzie zbierał składki na szkołę polską...

Wiadomości djeczajalne. Archidiecezja lwowska obrz. lac.: ks. Kulakowski Wojciech, administrator w Brodach...

Dyplom lekarza weterynaryjnego otrzymali w lwowskiej szkole weterynaryjnej: Jan Kouril z Ludkowa na Morawie...

Związek koleżeński byłych seminarzystek i nauczycielek obchodził d. 1. maja, w sobotę, prawdziwie rodzinne i pamiętne dla jego członków święto.

Miłość. (Z szwedzkiego.) Pod cienią brzozy płaczącej, nad brzegiem cudnego jeziora, leżał, skłoniwszy głowę na pierś...

Podwiezienie. Niski, szczerzy mężczyzna, po aktorsku ogolonny, na scenie i po za sceną robi wrażenie młodzieńczego chłopaka...

Teatr. Niski, szczerzy mężczyzna, po aktorsku ogolonny, na scenie i po za sceną robi wrażenie młodzieńczego chłopaka...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Wojna grecko-turecka. Ateny 8. maja. Brygada Smolńskiego, która swój odwrót odbyła w jak największym porządku...

Po tych słowach nimfa dotknęła się ramienia młodzieńca...

Młodzieniec ujrzał starca z białą, jak śnieg głową, zgarbionego pod ciężarem przeżytych lat...

W sercu starca młodzieniec przeczytał smutną powieść jego życia: starzec kochał kiedyś tę samą kobietę...

Powiedz, miłość to, czy nie? — Tak, to miłość, wrzucił mi ją, ale rzedła mi nie mogę uchylić głowy...

I oto młodzieniec ujrzał przed sobą szpital, gdzie straszna epidemia porwała ofiarę za ofiarą...

Młodzieniec poleciał dalej i zobaczył człowieka o bladej twarzy, skradającego się jak złodziej do kasy pieniędzy...

Jeżeli nie będę miał jutro pieniędzy, to ty, ojcze, nie ujrysz mnie już więcej wśród żywych...

Rozumiem cię — odparł — wiem, co to znaczy honor i stawiam go nad życie; nie przeżyłbym takiej hańby...

Tysiące światła plonie w złoconych świecznikach, oświetlając bogate urządzenie; gwar i weselota panują w salonach...

Gospodarz domu, zubożony dorobkiewicz, podejmuje swych gości i zabawa powoli przemienia się w orgię...

Wesołość panują w salonach, a wino leje się strumieniem. Gospodarz domu, zubożony dorobkiewicz...

Wesołość panują w salonach, a wino leje się strumieniem. Gospodarz domu, zubożony dorobkiewicz...

Wesołość panują w salonach, a wino leje się strumieniem. Gospodarz domu, zubożony dorobkiewicz...

Wesołość panują w salonach, a wino leje się strumieniem. Gospodarz domu, zubożony dorobkiewicz...

teatrni. Lwowie, zwłaszcza zaś starsi, wiedzą dobrze, że ten „bardzo młody aktor” ma za sobą dwadzieścia pięć lat pracy...

Młodzieniec exterior, jakiego Walewski zachował dawną koleją losów mimo ćwierćwiekowej borykaniu się pomiędzy idealami...

Jako człowiek — na wskróś zany i szlachetny, mimo swoich zbyt czarnych niekiedy okularów, przez które patrzy na ludzi i stosunki...

Skarbka poświęcone było właśnie jubileuszowi Adolfa Walewskiego. Rozpoczęło się niegrana dotąd na scenie lwowskiej...

Walewskiego wprowadził pp. Bandrowski i Górski. Pierwszy przemówił do niego dyr. Heller, wręczając mu złoty pierścień...

Walewskiego wprowadził pp. Bandrowski i Górski. Pierwszy przemówił do niego dyr. Heller, wręczając mu złoty pierścień...

Walewskiego wprowadził pp. Bandrowski i Górski. Pierwszy przemówił do niego dyr. Heller, wręczając mu złoty pierścień...

Walewskiego wprowadził pp. Bandrowski i Górski. Pierwszy przemówił do niego dyr. Heller, wręczając mu złoty pierścień...

Walewskiego wprowadził pp. Bandrowski i Górski. Pierwszy przemówił do niego dyr. Heller, wręczając mu złoty pierścień...

Walewskiego wprowadził pp. Bandrowski i Górski. Pierwszy przemówił do niego dyr. Heller, wręczając mu złoty pierścień...

Wobec podwyższenia plac uśrednionych. Liczni wielmożni P. T. Panowie s. k. Urzędnicy państwowi, Oficerowie...



stwo innych rzeczy. Grecy ponieśli znaczne straty w zabitych i rannych.

Stambuł 8. maja. Z Velesinu donoszą, iż Turcy znów zajęli dwie obronne greckie pozycje.

Wysłana z Farsalu turecka dywizja maszeruje naprzód wzdłuż linii kolejowej nie napotyając żadnego oporu.

Laryssa 8. maja. Przybyły tu z pola bitwy transporty rannych, którzy stwierdzają wieści o zajęciu przez Turków Velesina, pod którym wrzala gorąca walka.

Zapewniają tu, iż jedna brygada turecka maszeruje na Volo i że zajęcie tego miasta wkrótce nastąpi.

Laryssa 8. maja. W bitwie pod Farsalem wzięły udział trzy dywizje tureckie. Grecy, którzy mieli dowodzić następcą tron i księżą Mikolaj, mieli 20.000 żołnierzy i 5 battery kawalerii.

Wczoraj rano miasto po krótkiej walce zostało przez Turków zajęte. Z obu stron zużyto znaczną ilość naboju. Turcy stracili przeszło 250 zabitych i rannych.

Stambuł 8. maja. Kreteńczyk znieśli w Akrotiri greckich ochotników, którzy schronić się musieli na statek włoski.

Utrzymują tu, iż Vassos i czterech oficerów opuścili już wyspę i odpłyneli do Aten.

Kolonja 8. maja. Do Koeln. Ztg. donoszą z Kani: Wczoraj w nocy pułkownik Vassos z pięciu oficerami wsiadł na łódź torpedową włoską i odpłynął do Grecji.

Ateny 8. maja. Oddział grecki maszerujący na Prewezę otrzymał rozkaz cofnąć się.

W mieście Arta uspokoiły się wszelkie umysły i otwarto już kilka sklepów.

Frankfurt 8. maja. Frankfurter Ztg. donosi, iż powstańcy kreteńscy atakowali kompanię wojska austriackiego, znajdującego się na Krecie, która wczoraj odmaszerowała do Heraskoru.

Następnie p. Jaworski w krótkich słowach imieniem koła oświadczył, że koło uznając prawość rozporządzeń językowych głosować będzie przeciw postawieniu ministrów w stan oskarżenia, a za przejściem nad tymi wnioskami do porządku dziennego.

W podobnym duchu przemawia p. Palffy, który dodaje, że stronnictwo jego nie widzi w rozporządzeniach ani zamachu na Niemców, ani jakichś nadzwyczajnych koncesyj dla Czechów, jeno pierwszy krok do zaspokojenia słusznych i historycznie uprawnionych pretensyj. Po tem przemówieniu dyskusję przerwano.

P. Schoenerer stawia następujący szalony wniosek: Zważywszy, że cesarz o opinji parlamentu nie jest widocznie dobrze poinformowany, zważywszy zachodząca potrzeba, by cesarz znał dokładnie dążności stronnictw, izba uchwała wybrać stałą radę przyboczną (Beirath), w której każde stronnictwo ma mieć jednego reprezentanta i której to radzie każda ustawa do zaopiniowania przedkładana będzie. Radzie tej przewodniczyć ma mianowany przez cesarza jeden z arcyksiążąt. Wniosek ten nie znajduje poparcia.

P. Steiner (antysemita) ponawia wniosek skierowany przeciw giełdzie zbożowej.

P. ks. Tania czkiewicz interpeluje w sprawie nieobserwowania świąt ruskich w pulkach ruskich.

Jarosiewicz w interpelacji zapytuje czy prawdziwą wiadomość podaną przez Halycazanę, jakoby minister hr. Bardeni i namiestnik ks. Sanguszko przez trzeciego osoby polecili staroście kałuskiemu, by wszystkimi sposobami udaremnić wybór Romaniuczka. Starosta, aby uczynić zadość temu poleceniu, miał mieć do rozporządzenia pieniądze z funduszu dyspozycyjnego.

Minister Ledebur wśród oklasków przedkłada projekt ustawy o spółkach rolniczych.

Następnie posiedzenie dzisiaj.

Wiedeń 8. maja. Szanse umowy austro-węgierskiej zdają się być pomyślniejsze, niż były dotąd. Rząd węgierski rozpocznie obrady ofiarowując 34 2/3, rząd austriacki domagać się będzie 36 procent. Następnie zapewne o każdy 1 dziesiątą część procentu toczyć się będą zaciete walki, ale mimo to jest wszelka nadzieja po temu, iż przyjdzie do wzajemnego porozumienia się. Dodac należy, że 1/10 część procentu wynosi przeszło 100.000 zł. Ministrowie węgierscy Banffy i Lukacs przybędą dziś tu rano, aby cesarzowi złożyć sprawozdanie.

Wiedeń 8. maja. Ostatnie skandale parlamentarne miały wczoraj epilog w pojedynku pomiędzy znanym szenererowcem Wolffem i Młodoczem Horicą; pierwszemu sekundowali poslowie Sylvester (niem. narod.) i Lemisch (niem. narod.), drugiemu Popowski i Udrzal. Wolff otrzymał nieznaczne skaleczenie w ramię, Horitza lekko został zraniony poniżej dłoni.

Wiedeń 8. maja. (Z izby posłów. Godzina 11. m. 40 przed południem.) Przed przystąpieniem do porządku dziennego oświadczył p. Funke, iż stronnictwa niemieckie zostały wczoraj z brutalną gwałtownością przez większość odrzucone z zajęcia przez nie miejsca w sali. Sygnał do tego dał spokojny zresztą przywódca Młodoczechów p. Engel. Funke prosi prezydenta, żeby na przyszłość przeskodził czem us podobnemu.

Prez. Kathrein konstataje, że prowokacja nie wyszła od Młodoczechów i zwraca się resztą do całej izby z prośbą, żeby na przyszłość przestrzegano spokoju w obradach.

Zabiera jeszcze głos p. Engel, który co do siebie oświadcza, że raczej przyznałby czynnym obelgom, aniżeli prowokował.

Z porządku dziennego przemawia liberal p. Gross. W krótkiej, gwałtownej mowie uderza na rozporządzenia językowe.

Posel hr. Dubsy imieniem wiernokonstytucyjnej wielkiej własności składa oświadczenie, iż zdaniem jego towarzyszy rozporządzenia językowe wykraczają daleko po za istotną potrzebę i rzecz traktują jednostronnie. Stronnictwo jego obawia się, iż wpłyną one szkodliwie na administrację, a mianowicie, iż utrudnią kontrolę najwyższym władzom.

150 osób, z których żadna nawet nie jest ciężko ranna ani poparzona.

Wczoraj skonstatowano ostatecznie, iż ofiarą katastrofy padło 146 osób; 116 zwlok poznano, przy 6 nie jest to możliwe, tak są oszczędne i na węgół spalono, a 24 osób zupełnie brakuje; jest przypuszczenie, iż w płomieniach spaliły się na proch.

Sądowe śledztwo wykryło, iż pożar powstał przy kinematografie.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.)

Paryż 8. maja. Księżę d'Aumale zmarł w Zuceo na Sycylii wskutek wiadomości o śmierci księżnej d'Alençon.

Wiedeń 8. maja. W długim procesie Bardasza i spółników, oskarżonych, jak to donosiliśmy, o oszustwo w sprzedaży losów na rary, zapadł wczoraj wyrok. Sześciu oskarżonych skazano, 18 uwolniono.

Wiedeń 8. maja. Zauy tu mecenas sztuki hr. Mikolaj Esterhazy zmarł wczoraj w 59 r. życia.

Wiedeń 8. maja. Przybył tu dziś rano marszałek krajowy hr. Stanisław Bardeni.

Nadesłane.

Krawaty

Motylewski i Krzyszkowski

M. JONASZ

PROMESY

Katastrofa w Paryżu.

Grunt

150 osób, z których żadna nawet nie jest ciężko ranna ani poparzona.

Wczoraj skonstatowano ostatecznie, iż ofiarą katastrofy padło 146 osób; 116 zwlok poznano, przy 6 nie jest to możliwe, tak są oszczędne i na węgół spalono, a 24 osób zupełnie brakuje; jest przypuszczenie, iż w płomieniach spaliły się na proch.

Sądowe śledztwo wykryło, iż pożar powstał przy kinematografie.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.)

Paryż 8. maja. Księżę d'Aumale zmarł w Zuceo na Sycylii wskutek wiadomości o śmierci księżnej d'Alençon.

Wiedeń 8. maja. W długim procesie Bardasza i spółników, oskarżonych, jak to donosiliśmy, o oszustwo w sprzedaży losów na rary, zapadł wczoraj wyrok.

Wiedeń 8. maja. Zauy tu mecenas sztuki hr. Mikolaj Esterhazy zmarł wczoraj w 59 r. życia.

Wiedeń 8. maja. Przybył tu dziś rano marszałek krajowy hr. Stanisław Bardeni.

Nadesłane.

Krawaty

Motylewski i Krzyszkowski

M. JONASZ

PROMESY

Katastrofa w Paryżu.

Grunt

Hotel Imperial

!! Odróżniajcie prawdę od białej !!
Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemolowski za wyrob...
Kathreiner
Ksiejowska kawa słodowa?
Wszyscy.
którzy lubią napój smaczny i chcą być zdrowymi i oszczędzonymi.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer
Dr. Leopold Schellenberg
ordynuje przy ulicy Kopernika p. 1. 22, od 3. do 5. popoł.
Dla ubogich od 9. do 10. przed poł. bezpłatnie.

KAPELUSZE i CYLINDRY
najnowsze fasony P. C. Habiga
otrzymał
Marcin Müller
plac Halicki liczb 14, obok Banku hipotecznego.

Kuracja wiosenna.
Pierwsze tygodnie wiosny są najodpowiedniejszym czasem w którym winno się podreperować zdrowie i organizm nadwagony zimą — a do tego celu nadaje się najlepiej
MATTONIEGO
GISSHUBLER
WODA MINERALNA
SZCZAWA ALKALICZNA

C. k. uprz. galicyjski akcyjny
BANK HIPOTECZNY
przeniosł
Kantor wymiany oraz oddział depozytowy,
których biura mieściły się dotąd w mezaninie gmachu własnego, do frontowych lokalności w parterze.

Depozyty szkowkowe (Safe Deposits).
Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancerniej schowek do wyłączonego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje mienie, lub ważne dokumenty.

Grand Hotel National
Wiedeń, Taborstrasse.
Dawny, renomowany, jedyny wielki hotel, gdzie się nie dolicza światła i serwisu.
200 pokoi od 1 zlr. w gore.

Prawdziwe karlsbadzkie opłatki
Andrutu do herbaty i sucharki
u ANNY ZAHN, w Wiedniu, III. Hauptstrasse 33.
Roszyłka za pobraniem. — Próbkki i cenniki bezpłatnie.

BICYKLE „DANUBIA”
ALEKS. HULLA
Wien, VII., Hermannsgasse Nr. 29,
polecają swe nowe pier...orzędne modele z roku 1897, tak męskie, jakoteż damskie i dziecięce rowery po najniższych cenach.

Św. Jerzego
ziółka piersiowe
i należący do tego
proszek piersiowy
Św. Jerzego ze St. Georg's Apotheke w Wiedniu, V/2, Wimmergasse 38.

WIEDEŃSKI OLEJ NA RANY
jest doskonałym
środkiem na wszelkie zranienia
(zakoże na odmożnienie i ukłucia owardów)
zastępuje opatrunek
najzupełniej i powoduje wyleczenie w najkrótszym czasie.

SANTAL MIDY
Najkompletniej czysty i nieszkodliwy leczy
48 GODZIN
najoporezniejsze rzezązki, co dawniej wymagało kilkunastu tygodni czasu
przez użycie kopiswaj, kubeky, past z opiatami i szprycowań.

Zakład wodoleczniczy
ST. RADEGUND
w Styrii
(2 godzin drogi od stacji kolejowej w Gracu).
Przepełnione położenie w górach, wśród rozległych lasów sosnowych.

HERBATĘ ROSYJSKĄ
HANDEL
W. ADAMOWICZA
W BROADACH na pograniczu rosyjskiem.

Prawdziwe berneńskie sukna.
Odcinek 3.10 m. wystarczająco...
Odcinek na ubranie męskie...
Odcinek na czarne ubranie salonowe...
skład fabryczny sukna Kiesel-Amhof w Bernie.

NASZA MONARCHJA
AUSTRYACKIE PROWINCJE
W CZASIE PIĘCDZIESIĘCIOLETNIEGO JUBILEUSZU J. C. I. K. APOST. MOŚCI CESARZA FRANCISZKA JÓZEFA I.
Wydane przez JULIUSZA LAURENCIĄ.

W CZASIE PIĘCDZIESIĘCIOLETNIEGO JUBILEUSZU J. C. I. K. APOST. MOŚCI CESARZA FRANCISZKA JÓZEFA I.
Wydane przez JULIUSZA LAURENCIĄ.

Zbiór fotograficznych reprodukcji najrozmaitszych miast, budowli i malowniczych pejzażów wszystkich prowincji, w 24 zeszytach co miesiąc raz.
Każdy zeszyt zawiera 12 ilustracji i 12 stronic objaśniającego tekstu po niemiecku, czesku, polsku i węgłu.



Linia Holandja-Ameryka Kurs parowców raz do dwa razy w tygodniu z Rotterdamu do Nowego Jorku

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Potrzebny jest magister do miejsca kapielowego albo dzierżawca. Zgłoszenia: Henryk Kijas, Leżajsk. 272

Osoba biedna przez swą rodzinę, prosi o pomoc w egzystencji. Zofia Lewicka, Zamartynów pod Lwowem Nr. 243.

Instytut francuski posiadający musiqe, desiré place, campagne; pour grande vacances. Adresse: Madame B. poste restante Léopol. 297

Poszukuje się pożyczki 4.000 zł. 5 do 3%, na majątek ziemski wartości 22.000 jako drugą lokację po primie loco długi bankowego 4.000. Zgłoszenia Biuro „Impressa” Lwów. 290

Wiktor Berger Lwów, ul. Akademicka 1. 8. Główny skład ROWERÓW warsztat reparacyjny. Cenniki ilustrowane gratis.

Do sprzedania w powiecie horodeńskim folwark sturmogowy, skomasowany, pole wyłącznie orne. Dom mieszkalny i budynki gospodarskie murywane, Sąd koło domu. Zgłoszenia H. Lukaszewicz, Kocman-Bukowina. 291

WIKTOR BERGER — LWÓW Akademicka 8 rezyta gratis cenniki ilustrowane APARATÓW i przyborów fotograficznych.

Realność 8 kilometrów od Lwowa w pięknym położeniu składająca się z 32 morgów ornej ziemi, dobrej gleby i 3 morgi lasu miedzygrodowego do tego nowe budynki mieszkalne, dwa młyny wodne i do tegoż dwa stawki dobrze zarzybione wraz z inwentarzem żywym i martwym korzystnie do nabycia wiadomość ulica Kochanowskiego 1. 66. 292

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

4 pokoje i piątro. Chorążczyzna 12 od 1. czerwca. 293

Oklep Niemojowskiego przeniesiony z Teatralnej na plac Marjański 8. 251

Realność jednopiętrowa z ogrodem cwo-cowym do sprzedania ul. pod Dehem 1. 10. 298

Halicka 3 od 1. lipca. Całe pierwsze piętro na konfekcje damskie; 2 piętro 3 frontowe pokoje, nia, kuchnia, spiżarnia. Pokój frontowy obszerny z przed-pokojem lub bez. 294

Jaromoze stacja klimatyczna nad Prutem; pomieszczenia umeblovane i restauracja od 15. maja otwarcia. Zamówienia przyjmuje inżynier Robert Steingraber w Stanisławowie, Leontyna Steingraber w Jaromcu. 296

Do najęcia w willi w Skolem na Dem-bni obok rzeki 4 pokoje, kuchnia, weranda i ogród wraz z eleganckim urządzeniem. Blizsza wiadomość o do-zorczy domu ul. Kościuszki 1. 4. 286

W Zakopanem na sprzedaż z wolnej ręki pensjonat (willa) Jordanańska z ogro-dem w przeliecznym położeniu, składający się z 5 budynków o 41 pokojach z kom-fortem urządzonych wraz z stajnią wo-zownią, ekwipażami, z całym urządzeniem hotelowem, inwentarzem żywym i mar-twym, tudzież z parcelą budowlaną od południa położoną. Cena kupna przystępna. Zgłoszenia relikantów przyjmuje adw. dr. Aleksander Marjański, we Lwo-wie lub właścicielka Natalia Jordanaowa w Zakopanem. 287

WILLA z parkiem i morg 200 sążni — pięknie położona przy końcu ulicy Kochanowskiego wraz ze stajnią i wozownią — do sprzedania ewentualnie zamiany. CENY pod budowę 1.400 sążni także. Wiadomość: Antoni Kucukli, Lwów, Pohlanka 4. 1447 1-10

Dla P. T. Introligatorów notuję po cenach najprzystępniejszych: Kiej Introligatorski najlepszej jakości. Lieben Caraghen. Złoto dla Introligatorów Zwischgold 1 t. p., 1 t. p. 1455 1-2

Własnego wyrobu Podole, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wiosenne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wiosenne. Przełoża, radia, sieniaki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Józef Schuster Lwów, ulica Kopernika liczbą 5.

TYLKO W RESTAURACJI NAFTULY TOEPFERA ulica Trybunalska 1. 12. dom własny, mebla dostatek oddzielnego i gozdnio 8. rano gorące śniadanie.

Przeciw siwiźnie

Ekstrakt orzechowy chemika Primaveriego w Rzymie zabarwiony trwale i szybko na wszystkie odcienia. Cena 3 kor. Proszek Hamburgski przeciw włosom na twarzy u kobiet. Cena 2 kor.

PERFUMERIA FAUSTA Lwów, Sykatuska 2.

Kolosalny wybór gustownych i trwałych

Lasek

z wszelkich możliwych materiałów po cenach najniższych poleca

A. Madwodzki, Lwów, Rynek 27.

Krawaty Najnowsze francuskie i angielskie, wzory letnie, białostowe i fularowe. Kapelusze miękkie i twarde, Habiga i angielskie, czapeczki i jokiety

BOLESŁAW JANKOWSKI pracownia rusznikarska i sprzedaż broni we Lwowie ul. Czarnieckiego 1. 2.

poleca broni myśliwską wszelkich systemów pod gwarancją wypróbowaną i uregulowaną. Sprzedaż futek nabojujowych, maszynek do nabijania i zakręcania. Rekonstruowane naboje, również miarki na proch, zastosowane do kalibru. — Wszelkie reparacje przyjmuje się pod gwarancją.

1 zł. 50 ct. Pół kilo okruców herbacianych.

Pół kilo wysiewek z herbat zł. 1-80 Pół kilo Congo Nr. 1. 1-90 Pół kilo Souchong Nr. 2. 2-30 Pół kilo zbiór majowy 3- Pół kilo Congo Kaisow 4- 1408 poleca 1-3

Główny skład herbat Fryderyka Schubutha Lwów, Rynek 1. 45. Zamówienia uskutecznią się odwrótną pocztą. Opakowanie nie zalicza się. Handel założony w r. 1789.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE

W Zakopanem na sprzedaż z wolnej ręki pensjonat (willa) Jordanańska z ogro-dem w przeliecznym położeniu, składający się z 5 budynków o 41 pokojach z kom-fortem urządzonych wraz z stajnią wo-zownią, ekwipażami, z całym urządzeniem hotelowem, inwentarzem żywym i mar-twym, tudzież z parcelą budowlaną od południa położoną. Cena kupna przystępna. Zgłoszenia relikantów przyjmuje adw. dr. Aleksander Marjański, we Lwo-wie lub właścicielka Natalia Jordanaowa w Zakopanem. 287

WILLA z parkiem i morg 200 sążni — pięknie położona przy końcu ulicy Kochanowskiego wraz ze stajnią i wozownią — do sprzedania ewentualnie zamiany. CENY pod budowę 1.400 sążni także. Wiadomość: Antoni Kucukli, Lwów, Pohlanka 4. 1447 1-10

Dla P. T. Introligatorów notuję po cenach najprzystępniejszych: Kiej Introligatorski najlepszej jakości. Lieben Caraghen. Złoto dla Introligatorów Zwischgold 1 t. p., 1 t. p. 1455 1-2

Własnego wyrobu Podole, Kołdry na owczej wełnie po zł. 3-50, 4, 6, 8, 10 do 14. Materace wiosenne (3 poduszki) po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Poduszki pierzane i wiosenne. Przełoża, radia, sieniaki itp. najtaniej poleca tylko specjalna pracownia wyrobów pościeli

Józef Schuster Lwów, ulica Kopernika liczbą 5.

TYLKO W RESTAURACJI NAFTULY TOEPFERA ulica Trybunalska 1. 12. dom własny, mebla dostatek oddzielnego i gozdnio 8. rano gorące śniadanie.

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „Austrjacki Feniks” przyjmuje ubezpieczenia od gradu za zwrotem 50% premji w razie niezgłoszenia szkody.

Preblauska szczawa najczystsza, alkaliczna, alpejska szczawa, znakomite w skutku przy katarach chroni-cznych szczególnie przy wytwarzaniu kwasu moczowego, chroni katarach pęcherza, gdy się kamień moczowy lub nerki tworzy i przy nerkowej chorobie Brighta.

Obwieszczenie. Zawiadamiamy niniejszem, że wyłączną sprzedaż naszych zaszczytnie znanych

Dürkopp'a Bicykli „Diana” powierzyliśmy firmie: 1291 1-8 Mikołaja Ludwiga, we Lwowie, ulica Akademicka liczbą 3, tak że tylko ta firma uprawniona jest do sprzedaży także naszych bicykli.

Adwokat Dr. Pawlikowski 2000 pokoi tapet na składzie, taniej niż wszędzie.

Story płócienkowe na wałkach samoczynnych Panom przedsiębiorcom i budowniczym znaczny rabat. Magazyn A. Krzysztofowicza Lwów, plac Halicki 1. 2.

Christoffle & Cie c. i k. dostawcy nadworni Wiedeń, I. Opernring 5 polecają swoje słynne na cały świat i najlepiej srebrzone fabrykaty

CACAO GAEDKE ZNANY NAJLEPSZY WYRÓB FABRYK: W BERNIE I HAMBURGU.

MIGDAŁOWE OTRĘBY Z ZAPACHEM FIOŁKOWEM działają na skórę nadając elastyczność, piękną płeć i młodzienczą świeżość. Zastępują zupełnie mydła i puder. WYŁĄCZNY WYRÓB A. Motsch & Co W WIEDNIU I. LUGECK No 5.

WINO CHINOWE SERRAVALLO z ŻELAZEM przez lekarskie powagi, jak radca dworu prof. dr. Braun, radca dworu prof. Drasche, prof. dr. radca dworu baron von Kraft-Ebing, prof. dr. Monti, prof. dr. Ritter von Mostio-Moorhof, prof. dr. Neusser, prof. dr. Schanta, prof. dr. Wein-lechner, wielokrotnie zastosowywane i jak najlepiej zalecane (Dla osłabionych i rekonwalescentów).

Medale srebrne: XI. kongres lekarski w Rzymie 1894. IV. kongres dla farmacji i chemji w Neapolu 1894. Medale złote: Wystawy: Wenecja 1894, Kiel 1894, Amsterdam 1894, Berlin 1895, Paryż 1895. Przeszło 500 świadectw lekarskich. Znakomity ten wzmacniający środek, przyjmowany bywa dla swego wybornego smaku bardzo chętnie zwłaszcza przez kobiety i dzieci.

MODA!

Towary wełniane:

Table listing various wool goods with prices: Modna materja 85 ctm. szer. 35 i 40 ct. Angielskie wełniane materje 85 ctm. szer. 50, 65, 86.

Materje do prania:

Table listing laundry materials with prices: Lewantyna, najnowsze desenie metr po 16 i 22 ct. Lewantyna, najnowsze desenie 26 i 32.

Dom składowy D. LESSNER WIEDEŃ VI., Mariahilferstrasse Nr. 81-83. Dla prowincji zbiory wzorów i ilustrowane cenniki, zawierające najnowsze nowości, na żądanie gratis i franko.

PIWO OKOCIMSKIE

Na sprzedaż na szklanki tylko następujące firmy: Naftula Toepfer, ul. Trybunalska 12. H. Auerhahn, restauracja „pod sroczką” ul. Kopernika 10.

MIÓD PANIEŃSKI

odzianym złotym medalem na Wystawie krajowej, tudzież uznany przez najznakomitsze osobistości za bardzo dobry. Środek niezawodny w osłabieniu nerwowym i przewodów pokarmowych, napój podniecający siły chorych, krzepiący rekonwalescentów, podtrzymujący zdrowie.

JAN BACZYŃSKI Handel towarów korzennych, wiktuałów, owoców południowych, likierów krajowych i zagranicznych, jakoci, rumu, koniaku, herbaty, win, wódek, konserwów i wszelkich delikatesów połączony z pokojami do śniadań.